*Iohannes mittitur à Domino impleturus sua prædicatione Isaiæ
vaticinium: & turbis, publicanis, ac militibus dat consilium,
dicens quid singulos facere oporteat: testaturq; Christi excellen-
tiam & baptismi ipsius, super quem ab ipso baptizatum de-
scendit columba, ac vox Patris auditur, textiturq; eius genea-
logia à Ioseph vsq; ad Adam ascendens.* CAP. III.

Mat. 3. a. 2.
Marc. 1. a. 3.

Isa. 40. a. 3.
Ioh. 1. c. 23.

Mat. 3. b. 7.

Arboris

1 Anno autem quintodecimo imperij Tyberij Cæsa-
2 ris, procurante Põtio Pilato Iudæam, tetrarcha autem
Galilææ Herode, Philippo autem fratre eius tetrarcha
Ituræ, & Trachonitidis regionis, & Lysania Abilinæ te-
3 trarcha, sub principibus sacerdotum Anna & Caipha:
factum est verbum Dñi super Iohannem Zachariæ filiū,
4 in deserto. Et venit in omnem regionem Iordanis, præ-
dicans baptismum penitentia in remissionem peccato-
5 rum: sicut scriptum est in libro sermonū Isaiæ propheta:
Vox clamantis in deserto: Parate viam Dñi, rectas fa-
6 cite semitas eius. Omnis vallis implebitur: & omnis mons
& collis humiliabitur, & erunt prava in directa, & aspe-
7 ra in vias planas: & videbit omnis caro salutarem Dei. Dicebat
ergo ad turbas quæ exibant ut baptizarentur ab ipso,
8 Genimina viperarum, quis ostendit vobis fugere à ve-
nitura ira? Facite ergo fructus dignos penitentia, & ne co-
9 peritis dicere: Patrem habemus Abraham. Dico enim vobis
quia potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios
Abrahæ. Iam enim securis ad radicem arborum posita
est, Omnis ergo arbor non faciens fructum bonum, exci-
detur,

10 dederit, & in ignem mittetur. Et interrogabant eum tur-
11 bæ, dicentes: Quid ergo faciemus? Respondens autem,
C dicebat illis: Qui habet duas tunicas, det non habenti: &
12 qui habet escas, similiter faciat. Venerunt autem & pu-
blicani ut baptizarentur: & dixerunt ad illum, Magister,
13 quid faciemus? At ille dixit ad eos: Nihil amplius quam
14 quod constitutum est vobis, faciatis. Interrogabant autem
eum & milites dicentes: Quid faciemus & nos? Et ait il-
15 lis: Neminem concutiatis, neq; calumniam faciatis: & con-
tenti estote stipendijs vestris. Existimante autem popu-
16 lo, & cogitantibus omnibus in cordibus suis de Iohanne,
ne forte ipse esset Christus: Respondit Iohannes, di-
cens omnibus: Ego quidem aqua baptizo vos: veniet au-
tem fortior me, cuius non sum dignus soluere corrigiam
calceamentorum eius: Ipse vos baptizabit in Spū san-
17 cto, & igni, cuius ventilabrum in manu eius, & purga-
bit aream suam, & congregabit triticum in horreū suū,
18 paleas autem comburet igni inextinguibili. Multa qui-
19 dem & alia exhortans euangelizabat populo. Herodes
autem tetrarcha cum corripere ab illo de Herodiade
uxore fratris sui, & de omnibus malis quæ fecit Hero-
20 des: adiecit & hoc super omnia, & inclusit Iohannem
21 in carcerem. Factum est autem cum baptizaretur om-
nis populus, & Iesu baptizato & orante, apertum est ca-
22 lum: & descendit Spiritus sanctus corporali specie sicut
columba in ipsum: & vox de celo facta est: Tu es filius
23 meus dilectus, in te complacuit mihi. Et ipse Iesus erat
incipiens quasi annorum triginta: ut putabatur, filius Io-
24 seph qui fuit Heli, qui fuit Matthat, qui fuit Levi, qui fuit
25 Melchi, qui fuit Ianne, qui fuit Ioseph, qui fuit Matthathia,
qui fuit Amos, qui fuit Naum, qui fuit Helli, qui fuit
26 Magge, qui fuit Mahath, qui fuit Matthathia, qui fuit
27 Semci, qui fuit Ioseph, qui fuit Iuda, qui fuit Iohanna,
F qui fuit Refa, qui fuit Zorobabel, qui fuit Salathiel, qui
28 fuit Neri, qui fuit Melchi, qui fuit Addi, qui fuit Cosan,
29 qui fuit Elmadã, qui fuit Her, qui fuit Iesu, qui fuit Eliezer, qui fuit
Iorim,

exciditur, &
in igne mit-
tetur.
Iac. 2. c. 15.
1. Ioh. 3. c. 17

Mat. 3. e. 11.
Marc. 1. a. 8.
Ioh. 1. d. 26.
Act. 1. a. 5.
& 11. b. 16.
& 19. a. 4.
Mat. 3. c. 12.

Mat. 14. a. 3.
Marc. 6. c. 17.

Mat. 3. c. 13.
Marc. 1. a. 9.
Ioh. 1. d. 32.

Isa. 42. a. 1.
Mat. 4. d. 17
& 17. a. 5.
Infr. 9. d. 33.
2. Pet. 1. c. 19.
Mat. 13. g. 55
Marc. 6. a. 3.
Infr. 4. d. 22.
Ioh. 1. f. 45.
& 6. c. 42.

30 Iorim, q̄ fuit Matthat, q̄ fuit Leui, q̄ fuit Simeō, q̄ fuit Iu
 31 da, q̄ fuit Ioseph, q̄ fuit Iona, q̄ fuit Eliacim, q̄ fuit Mel-
 cha, q̄ fuit Menna, q̄ fuit Marthatha, qui fuit Nathā, qui
 32 fuit Dauid, q̄ fuit Iesse, qui fuit Obed, qui fuit Booz,
 33 qui fuit Salmon, qui fuit Naasson, q̄ fuit Aminadab,
 G qui fuit Aram, qui fuit Esron, qui fuit Phares, qui fuit Iu
 34 da, q̄ fuit Iacob, qui fuit Isaac, qui fuit Abraham, q̄ fuit
 35 Thare, qui fuit Nachor, q̄ fuit Sarug, qui fuit Ragau,
 36 qui fuit Phaleg, qui fuit Heber, q̄ fuit Sale, q̄ fuit Cainan,
 qui fuit Arphaxad, qui fuit Sem, qui fuit Noë, qui
 37 fuit Lamech, q̄ fuit Mathufale, qui fuit Henoch, qui
 38 fuit Jared, qui fuit Malaleel, qui fuit Cainan, q̄ fuit He-
 nos, qui fuit Seth, qui fuit Adam, qui fuit Dei.

*Iesus post ieiunium quadraginta dierum ac deuicta Satanae tenta-
 tione, in synagoga Nazareth legit factam de se Isaie prophe-
 tiam, dicitq̄ prophetam non esse acceptum in patria propria:
 quapropter volunt eum de monte precipitare, eiecit in Ca-
 phernaum demonium, sanatq̄ socru Simonis, & plures alios
 à varijs languoribus, ac demonia eiecit.* CAP. III.

Matth. 4. a. 1
 Marc. 1. b. 12.

* postea 16.

Deut. 8. a. 2.
 Matth. 4. a. 4.
 * viuit.

Deut. 6. e. 13.
 & 10. d. 20.

Isa. 50. e. 12.

I Iesus autem plenus Spiritu sancto, regressus est à Ior-
 2 danc, & agebatur in spiritu in deserto, q̄ diebus quadra-
 3 ginta, & tentabatur à diabolo. Et nihil māducauit in die-
 4 bus illis: & consummatis illis, * esurijt. Dixit autem illi
 5 diabolus, Si filius Dei es, dic lapidi huic vt panis fiat. Et
 6 respondit ad illum Iesus, Scriptū est, Quia non in solo
 7 pane viuet homo, sed in omni verbo Dei. Et duxit illū
 8 diabolus in montem excelsum, & ostendit illi omnia re-
 9 gna orbis terræ in momento temporis: & ait illi, Tibi
 10 dabo potestatem hanc vniuersam, & gloriam illorum:
 11 quia mihi tradita sunt, & cui volo, do illa. Tu ergo si ado-
 12 raueris coram me, erunt tua omnia. Et respondēs Iesus,
 13 dixit illi, Scriptum est, Dñm Deum tuum adorabis, & il-
 14 li soli seruies. Et duxit illum in Ierusalem, & statuit eum
 15 super pinnam templi: & dixit illi, Si filius Dei es, mitte
 16 te hinc deorsum. Scriptum est enim q̄ Angelis suis mā-
 17 dauit de te, vt conseruent te: & quia in manibus tollent
 18 te, ne

12 te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. Et respō-
 13 dens Iesus, ait illi, Dictum est, Non tentabis Dñm Deū
 14 tuum. Et consummata omni tētatione diabolus recef-
 15 sit ab illo vsq; ad tempus. Et regressus est Iesus in virtu-
 16 te Spiritus in Galilæam: & fama exijt per vniuersam re-
 17 gionem de illo. Et ipse docebat in synagogis eorum, &
 18 magnificabatur ab omnib; . Et venit Nazareth vbi erat
 19 nutritus: & intrauit secundum consuetudinem suā die
 20 sabbathi in synagogam: & surrexit legere. Et traditus
 21 est illi liber Isaie prophete. Et vt reuoluit librum, inuē-
 22 nit locum vbi scriptū erat, Spiritus Dñi super me, pro-
 23 pter quod vnxit me, euangelizare pauperibus misit me,
 24 sanare couritos corde, prædicare captiuis remissionē,
 25 & cæcis visum, dimittere cōtactos in remissionē, præ-
 26 dicare annum Dñi acceptum, & diem retributionis. Et
 27 cum plicuisset librum, reddidit ministro, & sedit. Et om-
 28 nium in synagoga oculi erant intendentes in eum. Cœ-
 29 pit autē dicere ad illos, Quia hodie impleta est hæc scri-
 30 ptura in auribus vestris. Et omnes testimonium illi da-
 31 bant: & mirabantur in verbis gratiæ, quæ procedebant
 32 de ore ipsius: & dicebant, Nonne hic est filius Ioseph?
 33 Et ait illis, Vtiq; dicetis mihi hanc similitudinem, Me-
 34 dice, cura te ipsum? quanta audiuimus facta in Caphar-
 35 naum, fac & hîc in patria tua. Ait autem, Amen dico vo-
 36 bis, quia nemo propheta acceptus est in patria sua. In
 37 veritate dico vobis, multæ viduę erant in diebus Elię in
 38 Israël, quando clautum est cælum annis tribus & mensi-
 39 bus sex, cū facta esset fames magna in omni terra: &
 40 ad nullam illarum missus est Elias, nisi in Sarepta Sido-
 41 nię, ad mulierem viduam. Et multi leprosi erant in Isra-
 42 el sub Elisæo propheta: & nemo eorum mundatus est ni-
 43 si Naaman Syrus. Et repleti sunt omnes in synagoga ira
 44 hæc audientes. Et surrexerunt, & eiecerunt illum ext ra
 45 ciuitatem, & duxerunt illum vsq; ad supercilium mon-
 46 tis, super quem ciuitas illorum erat edificata, vt præcipi
 47 bant eum. Ipse autem transiens per medium illorum,
 48 ibat.

Deut. 6. e. 16.

Mat. 4. b. 12.
 Marc. 1. b. 14.
 Ioh. 4. f. 43.

Mat. 13. g. 54
 Mar. 6. a. 1.

Isa. 61. a. 1.

Ioh. 4. f. 44.

3. Re. 17. b. 9
 Iac. 3. d. d. 18

4. Re. 5. d. 14.

Mat. 4. b. 15. Marc. 1. b. 21. Mat. 7. d. 28. Marc. 1. c. 23

Matt. 8. b. 14. Marc. 1. c. 30.

Mar. 1. c. 34.

Ma. 2. d. 45.

Matt. 4. c. 18. Marc. 1. b. 18.

3 1 ibat. ¶ Et descendit in Capharnaum ciuitatem Galilææ:
 3 2 ibiq; docebat illos sabbathis. ¶ Et stupebant in doctrina
 3 3 eius: quia in potestate erat sermo ipsius. ¶ Et in synago-
 F ga erat homo habens dæmonium immundum, & excla-
 3 4 mauit voce magna, ¶ dicens: Sine, quid nobis & tibi Iesu
 Nazarene: uenisti perdere nos: scio te qui sis, Sanctus Dei.
 3 5 ¶ Et increpauit illum Iesus, dicens, Obmutescere, & exi ab
 eo. Et cum proiecisset illum dæmonium in medium, exiit
 3 6 ab illo, nihilq; illum nocuit. ¶ Et factus est pavor in om-
 nibus, & colloquebantur ad inuicem, dicentes: Quod
 est hoc uerbum, quia in potestate & uirtute imperat in
 3 7 mundis spiritibus, & exeunt? ¶ Et diuulgabatur fama de
 3 8 illo in omnem locum regionis. ¶ Surgens autem Iesus de
 synagoga, introiit in domum Simonis. ¶ Socrus autem
 Simonis tenebatur magnis febribus: & rogauerunt illum
 3 9 pro ea. ¶ Et stans super illam imperauit febris: & dimisit il-
 4 0 lam. Et continuo surgens, ministrabat illis. ¶ Cum autē
 G sol occidisset, omnes qui habebant infirmos varijs lan-
 guoribus, ducebant illos ad eum. At ille singulis manus im-
 4 1 ponens curabat eos. ¶ Exhibant autē dæmonia à multis, cla-
 mantia & dicentia, Quia tu es filius Dei: & increpās nō
 4 2 sinebat ea loqui, quia sciebant ipsum esse Christum. ¶ Facta
 autē die, ¶ egressus ibat in desertum locum: & turbæ requi-
 rebant eum, & uenerunt usq; ad ipsum: & detinebant il-
 4 3 lum ne discederet ab eis. ¶ Quibus ille ait, Quia & alijs ci-
 uitatibus oportet me euangelizare regnū Dei: quia ideo
 4 4 missus sum. ¶ Et erat prædicans in synagogis Galilææ.
 Vbi de manica Petri docuisset, ille laxato ipse iussu rete con-
 cludit copiosam piscium multitudinem: curatum leprosum mie-
 tit ad sacerdotes: paralytico, remissis primū peccatis, ubi et
 ut lectum suum tollat: discumbens cū Leui, quem ex telonio
 uocauerat, causā dat murmurantib⁹ Pharisæis, quare cū pec-
 catoribus conuerset, & cur ipsius discipuli nō ieiunēt. CA. V.

A **F** Actum est autem cum turbæ irruerent in eum ut au-
 dirent uerbum Dei, & ipse stabat secus stagnum Ge-
 2 nezareth. ¶ Et uidit duas naues stantes secus stagnum: pi-
 scatores

3 scatores autem descenderant, & lauabant retia. ¶ Ascen-
 dens autem in vnā nauem quæ erat Simonis, rogauit
 eum à terra reducere pusillum. Et sedens, docebat de na-
 4 ticula turbas. ¶ Ut cessauit autem loqui, dixit ad Simonē,
 5 Duc in altum, & laxate retia uestra in capturam. ¶ Et re-
 spondens Simon, dixit illi: Præceptor, per totam noctem
 laborantes nihil cepimus: in uerbo autem tuo laxabo re-
 6 te. ¶ Et cum hoc fecissent, concluderunt piscium multitu-
 8 dinem copiosam, rumpebatur autem rete eorum. ¶ Et
 7 annuerunt socijs qui erant in alia naui, ut uenirēt & ad-
 iuuarent eos. Et uenerunt & impleuerunt ambas nau-
 8 culas: ita ut mergerentur. ¶ Quod cum uideret Simon Pe-
 trus, prōcidit ad genua Iesu dicens: Exi à me, quia homo
 9 peccator sum Dñe. Stupor enim circumdederat eum &
 omnes qui cum illo erant, in captura piscium quam ce-
 10 perant. ¶ Similiter autem Iacobum & Iohannem filios
 Zebedæi, qui erant socij Simonis. Et ait ad Simonem Ie-
 11 sus: Noli timere: ex hoc iam homines eris capiēs. ¶ Et sub-
 C ductis ad terram nauibus, relictis omnibus secuti sunt
 12 eum. ¶ Et factum est: cum esset in vna ciuitate, & ecce
 vir plenus lepra, & uidens Iesum, - & prōcidens in faciē,
 13 rogauit eum, dicens: Dñe, si vis, potes me mundare. ¶ Et
 extendens manum tetigit eum, dicens, Volo, Mundare.
 14 Et confestim lepra discessit ab illo: ¶ & ipse præcepit illi
 ut nemini diceret: sed, Vade ostende te sacerdoti, & offer
 pro emundatione tua: sicut præcepit Moyses, in testimo-
 15 nium illis. ¶ Perambulabat autem magis sermo de illo,
 & conueniebāt turbæ multæ ut audirent, & curaretur ab
 16 infirmitatibus suis. ¶ Ipse autē secedebat in desertum &
 17 orabat. ¶ Et factum est in vna dierum, & ipse sedebat do-
 D cens. Et erant Pharisæi sedentes & legis doctores qui ue-
 nerant ex omni castello Galilææ & Iudææ & Ierusalē: &
 18 uirtus Dñi erat ad sanandum eos. ¶ Et ecce uiri portantes
 in lecto hominem qui erat paralyticus: & quærebant eum
 19 inferre, & ponere ante eum. ¶ Et non inuenientes qua par-
 te illum inferrent præ turba, ascenderunt supra tectum,
 & per

penè

Matt. 8. d. 14. Marc. 1. d. 40. - 5 -

Lcu. 14. 2. 4.

Matt. 9. a. 2. Marc. 2. a. 3.

& per tegulas sum miserunt eum cum lecto in mediū, an
 20 te Iesum. Quorum fidem vt vidit, dixit, Homo, remittū
 21 tur tibi peccata tua. Et cœperunt cogitare Scribæ & Pha
 risæi, dicentes, Quis est hic qui loquitur blasphemias?
 22 quis potest dimittere peccata, nisi solus Deus? Vt cogno
 E uit autem Iesus cogitationes eorum, respondēs, dixit ad
 23 illos, Quid cogitatis in cordibus vestris? Quid est faci
 lius dicere, Dimittuntur tibi peccata: an dicere, Surge &
 24 ambula? Vt autem sciatis quia filius hominis habet po
 testatem in terra dimittendi peccata (ait paralytico) Tibi
 dico, surge, tolle lectum tuum, & vade in domum tuam.
 25 Et confestim confurgens coram illis, tulit in quo iace
 26 bat: & abiit in domum suam, magnificans Deum. Et
 stupor apprehendit omnes: & magnificabant Deum. Et
 repleti sunt timore, dicentes, Quia vidimus mirabilia ho
 27 die. Et post hæc exiit, & vidit publicanum nomine Le
 F ui, sedentem ad Telonium, & ait illi, Sequere me. Et re
 28 liētis omnibus, surgens secutus est eum. Et fecit ei conui
 29 uium magnū Leui in domo sua: & erat turba multa pu
 blicanorum, & aliorum qui cum illis erant discumben
 30 tes. Et murmurabant Pharisei & Scribæ eorum, dicen
 31 tes ad discipulos eius, Quare cum publicanis & peccato
 ribus manducatis & bibitis? Et respondens Iesus, dixit
 ad illos, Non egent qui sani sunt, medico: sed qui malè
 32 habent. Non veni vocare iustos, sed peccatores ad pœ
 33 nitentiam. At illi dixerunt ad eum, Quare discipuli Ie
 hannis ieiunant frequenter, & obsecrationes faciunt, si
 34 militer & Phariseorum: tui autem edunt & bibunt?
 G Quibus ipse ait, Nunquid potestis filios sponsi, dum
 cum illis est sponsus, facere ieiunare? Venient autè dies:
 35 & cum ablatu fuerit ab illis sponsus, tunc ieiunabunt
 36 in illis diebus. Dicebat autem & similitudinem ad il
 los, Quia nemo commissuram à nouo vestimento im
 mittit in vestimentum vetus: alioquin & nouum rum
 37 pit, & veteri non conuenit commissura à nouo. Et ne
 mo mittit vinum nouum in vtres veteres: alioquin rum
 per

*mala

*lectum

math. 9. a. 9.
mar. 2. b. 14.

math. 9. b. 17.
mar. 2. b. 16.

1. Ti. 1. c. 15.
mat. 9. b. 14.
mar. 2. c. 18.

mat. 9. b. 17.
mar. 2. c. 20.

per vinum nouum vtres, & ipsum effundetur, & vtres
 38 peribunt. Sed vinum nouum in vtres novos mitten
 39 dum est: & vtraq; conseruatur. Et nemo bibens vetus,
 statim vult nouum: dicit enim, Vetus melius est.
 Discipulos spicas sabbatho vellent excusat, alioq; sabbatho ma
 num curat aridam: electos duodecim nominat Apostolos, &
 cum illis ac multitudine copiosa stans in loco campestri docet
 beatitudines, aliaq; consilia ac precepta euangelica: de festu
 ca in oculo fratris, et arbore bona ac mala ex fructu dignoscē
 da: audiens Christi verba cui comparetur si ea opere cōpleat,
 & cui si non compleat.

CAP. VI.

1 F Actum est autem in Sabbatho secundo, primo, cum
 A transiret per sata, vellebant discipuli eius spicas, &
 2 manducabant confricantes manibus. Quidam autem
 Phariseorum, dicebant illis, Quid facitis quod non licet
 3 in sabbathis? Et respōdens Iesus ad eos, dixit, Nec hoc le
 gistis quod fecit Dauid, cum esurisset ipse & qui cum il
 4 lo erant? quomoddò intrauit in domū Dei, & panes pro
 positionis sumpsit, & manducauit, & dedit his qui cum
 ipso erant, quos non licet manducare nisi tantum sacer
 5 dotibus? Et dicebat illis, Quia dñs est filius hominis,
 6 etiam sabbathi. Factum est autem & in alio sabbatho
 vt intraret in synagogam, & doceret. Et erat ibi homo,
 7 & manus eius dextra erat arida. Obseruabant autē Scri
 bæ & Pharisei si in sabbatho curaret: vt inuenirent vn
 8 de accusarent eum. Ipse verò sciebat cogitationes eorū:
 & ait homini qui habebat manum aridam, Surge, & sta
 9 in medium. Et surgens stetit. Ait autem ad illos Iesus,
 B Interrogo vos, si licet sabbathis benefacere an malè: ani
 10 mam saluam facere an perdere? Et circumspectis omni
 bus, dixit homini, Extende manum tuam. Et extendit: &
 11 restituta est manus eius. Ipsi autem repleti sunt insipiē
 tia: & colloquebantur adinuicem quidnam facerent. Ie
 12 su. Factū est autem in illis diebus, exiit in mōtem ora
 13 re, & erat pernoctans in oratione Dei. Et eū dies factus
 esset, vocauit discipulos suos: & elegit duodecim ex ip
 sis,

mat. 12. a. 1.
mar. 2. d. 23.

1. Re. 21. b. 6.

Exo. 29. c. 32
Leu. 8. f. 31.
& 14. b. 9.

Mat. 12. a. 10
mar. 3. a. 1.

*Interroga
bo 3.

*de
mat. 10. a. 1.
mar. 3. b. 13.
& 6. a. 7.
Infr. 9. a. 1.

14 sis, quos & Apostolos nominavit. ¶ Simonem quem cognominavit Petrum, & Andream fratrem eius, Iacobū
 15 & Iohannem, Philippum & Bartholomæum, ¶ Mattheū & Thomam, Iacobum Alphæi & Simonem qui vocatur
 16 Zelotes, ¶ & Iudam Iacobi, & Iudam Ischariotem, qui fuit
 17 proditor. ¶ Et descendens cum illis, stetit in loco campe-
 C stri, & turba discipulorū eius, & multitudo copiosa ple-
 bis ab omni Iudæa & Ierusalem: & maritima - & Tyri &
 18 Sidonis, ¶ qui venerant ut audirent eum, & sanarentur à languoribus suis. Et qui vexabantur à spiritibus immun-
 19 dis, curabantur. ¶ Et omnis turba quærebat eum tange-
 re: quia virtus de illo exibat, & sanabat omnes. ¶ Et ipse
 Mat. 5. a. 1. eleuatis oculis in discipulos suos, dicebat, ¶ Beati qui nunc esuri-
 Ifa. 65. b. 12. 21 res: quia vestrum est regnum Dei. ¶ Beati qui nunc esuri-
 Isai 61. a. 3. tis: quia saturabimini. ¶ Beati qui nunc fletis: quia ridebi-
 & 66. b. 10. 22 tis. ¶ Beati eritis cum vos oderint homines & cum sepa-
 Mat. 5. a. 11. 20 rauerint vos, & exprobrauerint, & eiecerint nomen ve-
 23 strum tanquam malum, propter filium hominis. ¶ Gau-
 24 dete in illa die & exultate: ecce enim merces vestra mul-
 ta est in cælo: secundum hæc enim faciebant prophetis
 Amos 6. a. 1. 24 patres eorum. ¶ Veruntamen vae vobis diuitibus, ¶ quia
 Eccl. 31. a. 8. D habetis consolationem vestram. ¶ Vae vobis qui saturati
 Ifa. 65. c. 12. 25 estis: quia esurietis. Vae vobis qui ridetis nunc: quia luge-
 * ve vobis cui bñdixerint vobis 3. 26 bitis & flebitis. ¶ Vae cum benedixerint vobis omnes ho-
 * pphetis 20. mines. secundum hæc enim faciebant ¶ pseudoprophe-
 Mat. 6. c. 44. 27 tis patres eorum. ¶ Sed vobis dico qui auditis, ¶ Diligite
 28 inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos. ¶ Bene-
 Mat. 5. f. 39. 29 bus vos. ¶ Et qui te percutit in maxillam, præbe* & altera-
 1. Cor. 6. b. 7. ram. ¶ Et ab eo qui aufert tibi vestimentum, etiam tunicā
 * ci 30 noli prohibere. ¶ Omni autem petenti te, tribue: & qui au-
 Mat. 7. b. 12. 31 fert quæ tua sunt, ne repetas. ¶ Et prout vultis ut faciant
 Tob. 4. c. 16. 32 vobis homines, & vos facite illis similiter. ¶ Et si diligitis
 Mat. 5. g. 46. eos qui vos diligunt, quæ vobis est gratia: nam & pecca-
 33 tores diligentes se diligunt. ¶ Et si benefeceritis his qui
 E vobis benefaciunt, quæ vobis est gratia: si quidem & pec-
 catores

Matth. 5. a. 1.

Ifa. 65. b. 12. Isai 61. a. 3. & 66. b. 10. Mat. 5. a. 11.

Amos 6. a. 1. Eccl. 31. a. 8. Ifa. 65. c. 12. * ve vobis cui bñdixerint vobis 3. * pphetis 20. Mat. 6. c. 44.

Mat. 5. f. 39. 1. Cor. 6. b. 7. * ci

Mat. 7. b. 12. Tob. 4. c. 16. Mat. 5. g. 46.

34 catores hoc faciunt. ¶ Et si mutuum dedetis his à qui-
 bus speratis recipere: quæ gratia est vobis? nam & pecca-
 tores peccatoribus senerantur, ut recipiant æqualia.
 35 Veruntamen diligite inimicos vestros: benefacite & mu-
 tuum date, nihil inde sperantes, & erit merces vestra mul-
 ta, & eritis filij Altissimi, quia ipse benignus est super in-
 36 gratos & malos. ¶ Estote ergo misericordes sicut & pa-
 37 ter vester misericors est. ¶ Nolite iudicare, & non iudica-
 bimini: nolite condemnare, & non cōdemnabimini. Di-
 38 mittle, & dimittemini. ¶ Date, & dabitur vobis: mensu-
 ram bonam & cōfertam & coagitatam & supereffluentem
 39 dabunt in sinum vestrum. ¶ Eadem quippe mensura
 qua mensi fueritis, remetietur vobis. ¶ Dicebat autem il-
 40 lis & similitudinem: ¶ Nunquid potest cæcus cæcum du-
 cere: nonne ambo in foueam cadunt? ¶ Non est discipu-
 lus super magistrum: perfectus autem omnis erit, si sit si-
 41 cut magister eius. ¶ Quid autem vides festucam in oculo
 fratris tui: trabem autem quæ in oculo tuo est, nõ con-
 42 sideras? ¶ Aut quomodo potes dicere fratri tuo, Frater, si-
 ne eijciam festucam de oculo tuo: ipse in oculo tuo tra-
 bem non videns? ¶ Hypocrita, eijce primùm trabem de
 43 oculo tuo: & tunc perspicies ut eduas festucam de oculo
 fratris tui. ¶ Non est enim arbor bona quæ facit fru-
 ctus malos: neq; arbor mala, faciens fructum bonum.
 44 ¶ Vnaquæq; enim arbor de fructu suo cognoscitur. Ne-
 que enim de spinis colligunt ficus: neque de rubo vinde-
 45 riant vnam. ¶ Bonus homo de bono thesauro cordis sui
 G profert bonum: & malus homo de malo thesauro pro-
 fert malum. Ex abundantia enim cordis, os loquitur.
 46 ¶ Quid autem vocatis me? Dñe, Domine: & non facitis quæ
 47 dico? ¶ Omnis qui venit ad me, & audit sermones meos,
 48 & facit eos: ostendam vobis cui similis sit. ¶ Similis est ho-
 mini ædificati domum, qui fodit in altum, & posuit fun-
 damentum super petram. Inundatione autem facta, illi-
 49 sum est flumen domui illi, & non potuit eam mouere:
 fundata enim erat super petrā. ¶ Qui autem audit, & non
 H ij facit:

Mat. 5. g. 41. Deu. 15. b. 3.

Mat. 5. g. 44.

Matth. 7. a. 1

Matth. 8. a. 1. Mat. 4. c. 24.

Mat. 15. b. 14. * cadent 5. Mat. 10. c. 24. Ioh. 13. b. 16. & 15. c. 20. Mat. 7. a. 3.

Mat. 7. c. 17.

Mat. 7. c. 16. & 12. c. 33.

Mat. 7. c. 21. Ro. 12. b. 13. Iac. 1. d. 21.

facit: similis est homini edificanti domum suā sup terrā sine fundamento: in quam illisus est fluuius, & cōtinuō cecidit, & facta est ruina domus illius magna.

Admiratus centurionis fidem, absens sanat illius seruum: iuxta portam ciuitatis Naim filium vnicum viduæ resuscitat: corā discipulis Iohannis Baptiste per eos interrogantis an esset qui venturus erat, multa edit signa: illisq; abeuntibus Iohannem plurimum extollit. Iudæis nec Iohannis nec Christi vita placuit, quos pueris inuicem in foro acclamantibus assunilat: de peccatrice muliere pedes inunctus, respondet Simoni ob hoc murmuranti, propofita ad hoc parabola duorum debitorum, & remissis mulieri peccatis.

CAP. VII.

A **C**um autem impleisset omnia verba sua in aures plebis, intrauit Capharnaum. ¶ Centurionis autem cuiusdam seruus malè habens, erat moriturus: qui illi erat pretiosus. ¶ Et cum audisset de Iesu, misit ad eum seniores Iudæorum, rogans eum vt veniret, & saluaret seruum eius. ¶ At illi cum venissent ad Iesum, rogabāt eum solicitè, dicentes ei, Quia dignus est vt hoc illi præstes. ¶ Diligit enim gentem nostram: & synagogam ipse ædificauit nobis. ¶ Iesus autem ibat cum illis. Et cum iam non longè esset à domo, misit ad eum centurio amicos, dicens, Domine, noli vexari. Non enim sum dignus vt sub tectum meū intres. ¶ Propter quod & me ipsum nō sum dignum arbitratus vt venirem ad te: sed dic verbo, & sanabitur puer meus. ¶ Nam & ego homo sum sub potestate constitutus, habēs sub me milites: & dico huic, vade, & vadit: & alij veni, & venit: & seruo meo, factu hoc, & facit. Quo audito, Iesus miratus est: & conuersus, sequentibus se turbis, dixit: Amen dico vobis, nec in Israël tantā fidem inueni. ¶ Et reuersi qui missi fuerant, domum: inuenerunt seruum qui languerat, sanum. ¶ Et factum est, deinceps ibat in ciuitatem quæ vocatur Naim: & ibat cum eo discipuli eius, & turba copiosa. Cū autem appropinquaret portæ ciuitatis, ecce defunctus efferebatur filius vnicus matris suæ: & hæc vidua erat, & turba ciuitatis

matth. 8. a. 5.
Iohā. 4. f. 46.

sanaret 1.

Matt. 8. a. 8.

Pf. 106. d. 20.
Sap. 16 b. 12
Iesus.

13 tis multa cum illa. ¶ Quam cum vidisset Dñs, misericordia motus super eam, dixit illi, Noli flere. ¶ Et accessit, & tetigit loculum. Hi autem qui portabant, steterunt. Et ait, Adolescens, tibi dico, surge. Et resedit qui erat mortuus, & cœpit loqui. Et dedit illum matri suæ. ¶ Accepit autem omnes timor: & magnificabant Deum, dicentes, ¶ Quia propheta magnus surrexit in nobis: & quia Deus visitauit plebem suam. ¶ Et exiit hic sermo in vniuersam Iudæam de eo, & in omnem circa regionem. ¶ Et nuntiauerunt Iohanni discipuli eius de omnibus his. ¶ Et cōuocauit duos de discipulis suis Iohannes: & misit ad Iesum, dicens, Tu es qui venturus es: an aliū expectamus? ¶ Cū autem venissent ad eum viri, dixerunt, Iohannes Baptista misit nos ad te, dicens, Tu es qui venturus es: an aliū expectamus? ¶ In ipsa autem hora, multos curauit à languoribus & plagis, & spiritibus malis: & cæcis multis donauit visum. ¶ Et respondens, dixit illis, Euntes renuntiate Iohanni quæ audistis & vidistis: ¶ Quia cæci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgunt, & pauperes euangelizantur: & beatus est quicumque non fuerit scandalizatus in me. ¶ Et cū discessissent nuntij Iohannis, cœpit de Iohanne dicere ad turbas, Quid existis in desertum videre? arundinem vento moueri? ¶ Sed quid existis videre? hominē mollibus vestimentis indutum? Ecce, qui in veste pretiosa sunt & delicijs, in domibus regum sunt. ¶ Sed quid existis videre? prophetam? Vtiq; dico vobis, & plusquā prophetam. ¶ Hic est de quo scriptū est: Ecce mitto angelum meum ante faciem tuam qui præparabit viam tuam ante te. ¶ Dico enim vobis, maior inter natos mulierum propheta Iohanne Baptista nemo est. Qui autem minor est in regno Dei, maior est illo. ¶ Et omnis populus audiēs & publicani, iustificauerunt Deum, baptizati baptismo Iohannis. ¶ Pharisei autem & legis periti consilium Dei spreuerunt in semetipsos, non baptizati ab eo. ¶ Ait autem Dominus, Cui ergo similes dicam homines generationis

Luc. 24. o. 14
Iohā. 4. c. 19.
& 6. b. 14.
& 7. f. 40.

Mat. 12. a. 2.

Isa. 29. f. 18.
& 33. a. 5.
Mat. 15. d. 30
Isa. 61. a. 1.

Mat. 11. a. 7.

agitam.

Mala. 4. a. 1.
Mat. 11. b. 10.
Marc. 1. a. 2.

- II.
Mat. 11, b. 16

Mat. 3. a. 4.
Mar. 1. a. 6.

Mat. 16. a. 7.
Mar. 14. a. 3.
Ioh. 12. a. 3.
Iesus

Mat. 9. a. 2.
Mar. 5. c. 34.

tionis huius, & cui similes sunt? ¶ Similes sunt pueris se-
dentibus in foro, & loquentibus adinuicem, & dicenti-
bus, Cantauimus vobis tibijs, & non saltastis: lamenta-
uimus, & non plorastis. ¶ Venit autem Iohannes Bapti-
sta, neq; manducans panem, neque bibens vinum, & di-
citis, Dæmonium habet. ¶ Venit Filius hominis mandu-
cans & bibens: & dicitis, Ecce homo deuorator & bibēs
vinum, amicus publicanorum & peccatorum. ¶ Et iusti-
ficata est sapiētia ab omnibus filijs suis. ¶ Rogabat autē
illum quidam de Phariseis vt manducaret cum illo. Et
ingressus domum Pharisei, discubuit. ¶ Et ecce mulier q̄
erat in ciuitate peccatrix, vt cognouit q̄ accubisset in
domo Pharisei, attulit alabastrum vnguenti: & stās re-
trō secus pedes eius, lachrymis cœpit rigare pedes eius,
& capillis capitis sui tergebat, & osculabatur pedes eius,
& vnguento vngebat. ¶ Videns autem Phariseus qui vo-
cauerat eum, ait intra se, dicens, Hic si esset propheta, sci-
ret vtique quæ & qualis est mulier quæ t̄ngit eum, quia
peccatrix est. ¶ Et respondens Iesus, dixit ad illum, Simon
habeo tibi aliquid dicere. At ille ait, Magister, dic. ¶ Duo
debtores erant cuidam sceneratori: vnus debebat dena-
rios quingentos, & alius quinquaginta. ¶ Non habenti-
bus illis vnde redderent, donauit vtrifq;. Quis ergo eū
plus diligit? ¶ Respondens Simon dixit, Æstimo quia is
cui plus donauit. At ille dixit ei, Rectē iudicasti. ¶ Et con-
uersus ad mulierem, dixit Simoni, Vides hęc mulierem?
Intraui in domum tuam, aquam pedibus meis non dedi-
sti: hęc autē lachrymis rigauit pedes meos, & capillis suis
terxit. ¶ Osculum mihi non dedisti: hęc autē ex quo intra-
ui, nō cessauit osculari pedes meos. ¶ Oleo caput meū nō
vnxisti: hęc autē vnguēto vnxit pedes meos. ¶ Propter qd̄
dico tibi, Remittunt̄ ei peccata multa, qm̄ dilexit multū.
Cui autē minus dimittit̄, minus diligit. ¶ Dixit autē ad illā,
Remittunt̄ tibi pctā. ¶ Et cœperūt, q̄ simul accūbebant,
dicere intra se, Quis est hic q̄ etiā peccata dimittit? ¶ Di-
xit autē ad mulierē, Fides tua te saluā fecit, vade in pace.

Parabolam

Parabolam de seminante proponit, ac discipulis interpretatur:
nihil occultum quod non manifestetur: quos dicat suā esse ma-
trēm suosq; fratres: in mari a somno excitatus vētū increpat:
demoniacū ferocissimum a dæmonū legione liberat, pmittens
dæmonibus, vt in porcos introeant: tacla fimbria vestimentū
eius mulier a fluxu sanguinis curatur, & filia Iairi archify-
nagogi verbo ipsius resuscitatur. C A P V T V I I I .
ET factum est deinceps, & ipse iter faciebat per ciui-
tates & castella prædicans & euangelizans regnum
Dei: & duodecim cum illo, & mulieres aliquæ quæ erāt
curatæ a spiritibus malignis & infirmitatibus, ¶ Maria q̄
vocatur Magdalene, de qua septem dæmonia exierant,
& Iohāna vxor Chusæ procuratoris Herodis, & Susan-
na, & aliæ multæ quæ ministrabant ei de facultatibus
suis. ¶ Cū autem turba plurima conueniret, & de ciui-
tatibus properarent ad eum, dixit per similitudinem:
¶ Exijt qui seminat, seminare semen suum. Et dum semī-
nat, aliud cecidit secus viam, & conculcatum est, & volu-
cres celi comederunt illud. ¶ Et aliud cecidit supra pet-
ram: & natum aruit, quia non habebat humorem. ¶ Et
aliud cecidit inter spinas, & simul exortæ spinæ suffoca-
uerunt illud. ¶ Et aliud cecidit in terram bonam: & ortū
fecit fructum centuplum. Hęc dicens clamabat, Qui ha-
bet aures audiendi, audiat. ¶ Interrogabant autem eum
discipuli eius, quæ esset hęc parabola. ¶ Quibus ipse di-
xit, Vobis datum est nosse mysterium regni Dei, cæteris
autem in parabolis, ¶ vt videntes, non videant, & audien-
tes, non intelligant. ¶ Est autem hęc parabola: Semen,
est verbum Dei. ¶ Qui autem secus viam: hi sunt qui au-
diunt, deinde venit diabolus, & tollit verbum de corde
eorum, ne credentes salui fiant. ¶ Nam qui supra petram:
qui cū audierint, cum gaudio suscipiunt verbum: & hi
radices non habent: quia ad tempus credunt, & in tem-
pore tentationis recedunt. ¶ Quod autem in spinas ceci-
dit: hi sunt qui audierūt, & a sollicitudinibus & diuitijs,
& voluptatibus vitæ, euntes, suffocantur, & non referūt
fructum.